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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los clue la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :
El Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisi-

cas, surgido de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre,
supuso un importante avance en la evoluci6n de la
imposici6n personal respecto del sistema tributario
anterior . El paso de un impuesto analitico, basado
en fuentes de rentas independientes, a un impuesto
sint6tico, bajo la consideraci6n global de la renta fa-
miliar como indice de la capacidad de pago, deter-
min6 la coherencia interns de la figura y su armo-
nizaci6n con Ins principios mAs ortodoxos de una
corrects t6cnica tributaria .

La experiencia derivada de los anos en clue ha es-
tado vigente este esqueme ha constatado, no obs-
tante, deficiencies importantes clue inciden en Ins
principios de eficacia econ6mica y de una juste dis-
tribuci6n de la cargo fiscal .
De un lado, las rentas del trabajo soportan una

cargo tributaria clue no se corresponde con su par-
ticipaci6n real en la Renta Nacional . De otro, de-
terminados mecanismos existentes hoy en el Im-
puesto, permiten a ciertos sectores de contribuyen-
tes utilizarlos para fines distintos de aquellos para
Ins clue nacieron . Asimismo, la progresividad del
impuesto, unida al principio de acumulaci6n de ren-
tas, propicia un riguroso tratamiento para determi-
nadas unidades familiares . Finalmente, la inciden-
cia de normas posteriores a la entrada en vigor de
la Ley 44/19768, y la consideraci6n de ciertos as-
pectos t6cnicos con implicaciones de justicia social,
motivan la reforma de algunos preceptor.

Articulo 1 ."

Quedan modificados los articulos de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, clue se relacionan a
continuaci6n :
Articulo 7
Se da la nueva redacci6n al apartado cuatro, con

el contenido siguiente :
«Cuatro . Cuando se trate de las pensioner com-

pensatorias entre c6nyugues y en los supuestos de
anualidades por alimentos, satisfechas ambas por

decisi6n judicial, el importe de las mismas se com-
putara como incremento de patrimonio en el per-
ceptor, minorando los rendimientos del ejercicio en
el obligado a satisfacerlas.»
Articulo 12

Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-
guientes terminos :
«Uno . Las rentas correspond ientes a las Socie-

dades civiles, herencias yacientes, comunidades de
bienes, Sean publicos o no sus pactos, y demas en-
tidades a clue se refiere el articulo 33 de la Ley Ge-
neral Tributaria se atribuirAn a los socios, herede-
ros, comuneros y participes, respectivamente, se-
gun las normas o pactos aplicables en cada caso, y
si estos no constaran a la Administraci6n en forma
fehaciente, se atribuir6n por partcs iguales .
Dos. Se imputaran, en todo caso, a los socios

y se integrardn en su correspondiente base imponi-
ble del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-
sicas o, en su caso, en el de Sociedades, [as bases
imponibles positivas obtenidas por las sociedades
clue se indican, aun.cuando no hubieran sido obje-
to de distribuci6n los resultados .

A) Las Sociedades de inversi6n mobiliaria sin
cotizaci6n oficial en Bolsa, Ns Sociedades de carte-
ra y las Sociedades de mera tenencia de bienes,
cuando en codas ellas se do cualquiera de las cir-
cunstancias siguientes :

a) Que mss del 50 por 100 del capital social per-
tenezca a un grupo familiar, entendiendose a estos
efectos clue este estS constituido por personas uni-
das por vinculos de parentesco en linea directs o co-
lateral, consanguinea o por afinidad hasta el cuarto
grado, inclusive .

b) Que mss del 50 por 100 del capital social per-
tenezca a 10 o menos socios siempre clue ninguno
de ellos sea persona juridica de Derecho publico .
A los efectos de este precepto:
Primero . Son Sociedades de cartera aquellas en

clue mss de la mitad de su activo este constituido
por valores mobiliarios .

Segundo . Son Sociedades de mera tenencia de
bienes aquellas en clue mss de la mitad de su acti-
vo, estimado en valores reales, no est6 afecto a ac-
tividades empresariales o profesionales, tal como sc
define en el articulo 18 de esta Ley .

B) Las entidades juridical constituidas para el
ejercicio de una actividad profesional en [as clue to-
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dos sus socios scan profesionales que, directs o in-
directamente, esten vinculados al desarrollo de di-
cha actividad .

Tres . La base atribuible a los socios sera la que
resulte de ]as normas del Impuesto sobre Socieda-
des para la determinaci6n de la base imponible .
Las bases imponibles negativas no serAn objeto

de imputaci6n directs, pudiendose compensar con
bases imponibles positivas
Cuatro . Las entidades a que se refieren los

apartados 1 y 2 anteriores no tributar5n por el Im-
puesto sobre Sociedades .»

Articulo 13

Se da una nueva redacci6n al apartado dos, en
los siguientes terminos :
«Dos . Las cuantias de las distintas partidas, po-

sitivas o negativas, que componen la renta se inte-
gran y compensan para el calculo de la base impo-
nibles en los terminos previstos en esta Ley.»

Articulo 14
Se da nueva redacci6n a la letra c) del apartado

dos y al apartado tres, en los siguientes terminos :
-Dos.
c) Las pensiones y haberes pasivos, cualquiera

que sea la persona que hays generado el derecho a
su percepci6n .

Tres . Para la determinaci6n de los rendimien-
tos netos a que sc refiere este articulo, se deduci-
r5n, en su caso, de los rendimientos intcgros obte-
nidos por el sujeto pasivo, cxclusivamente, los
siguientes :

a) Las cantidades abonadas con caracter obli-
gatorio a Montepios Laborales y Mutualidades,
cuando amparen, entre otros, el riesgo de muerte ;
cotizaciones de la Seguridad Social correspondien-
tes al sujeto pasivo, detracciones por derechos pa-
sivos y cotizaciones de los Colegios de Hucrfanos o
Instituciones similares .

b) La cantidad que resulte de aplicar el 2 por
100 sobre el importe de los ingresos integros en con-
cepto de gastos de dificil justificaci6n.»

Articulo 16

Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-
guientes t6rminos :
«Uno . Se comprenderan come, rendimientos

procedentes de la propiedad o posesi6n de inmue-
bles r6sticos y urbanos :

a) En cl supuesto de los inmuebles arrendados
o subarrendados, el importe que por todos se reci-
ba del arrendatario o subarrendatario, incluido, en
su case,, el correspondiente a todos aquellos bicnes
cedidos con el inmueble . Si el propietario o el titu-
lar del derecho real de disfrute se reservase algun
aprovechamiento se computaran tambien come, in-
gresos las cantidades que correspondan al mismo.

b) En el supuesto de los restantes inmuebles or-
banos, excluidos aquellos que tengan la considera-
ci6n de solares, la cantidad quc rcsulte de aplicar

el tipo del 3 por 100 al valor por el que se hallen
computados o deberian, en su caso, computarse a
Ins efectos del Impuesto Extraordinario sobre el Pa-
trimonio de las Personas Fisicas .

Lo dispuesto en este apartado s61o sera de apli-
caci6n cuando se crate de inmuebles urbanos pro-
piedad de persona distinta del promotor .

c) Lo estabiccido en los apartados a) y b) ante-
riores sera de aplicaci6n a los titulares de derechos
realer de disfrute .

d) Los rendimientos procedentes de los dere-
chos reales que recaigan sobre los bienes nisticos o
urbanos .

Dos . Para la dcterminaci6n de los rendimicn-
tos netos a que se refiere este articulo, se deduci-
ran, en su caso :
A) Tratandose de los bienes comprendidos en

la letra a) del mim . 1 anterior, los gastos necesarios
pare su obtenci6n y el importe del deterioro sufri-
do por el use o transcurso del tiempo en los bienes
de que los rendimientos procedan .

B) Tratandose de bienes urbanosincluidos en
la Tetra b) del num. I anterior, los intereses de los
capitales ajenos invertidos en la adquisici6n o me-
jora de los bienes quc de dichos rendimientos
procedan .

C) En los supuestos contemplados en ]as Tetras
A) y B) anteriores, la deducci6n por intereses de ca-
pitales ajenos invertidos en la adquisici6n o mejora
de los bicnes de esta naturaleza no podra excedcr
conjuntamente de 800.000 pesetas en cads pcriodo
impositivo .»

Articulo 17

Se da nueva redacci6n a las letras a) y c) del apar-
tado 2 y al apartado 3, en los siguientes tcrminos :

,<Dos .
a) Los dividendos, primas de asistencia a Jun-

tas y participaciones en los beneficios de socieda-
des o asociaciones, asi come, cualquier otra utilidad
percibida de la entidad en virtud de la condici6n de
socio, accionista o participe .

c) Las contraprestaciones de todo tipo, dinera-
rias o en especie satisfechas por la captaci6n o uti-
zaci6n de capitales ajenos, incluidas las primes do
emisi6n y amortizaci6n y las contraprestaciones ob-
tenidas por los participes no gestores en las cuentas
en participaci6n, creditor participativos y opcracio-
nes analogas, asi comp la diferencia entre el impor-
te sastisfecho en la emisi6n, primera colocaci6n o
endoso y el comprometido a reembolsar al venci-
miento, en aquellas operaciones cuyo rendimiento
se fije total o parcialmente, de forma implicita a cra-
ves de documentos tales come, tetras de cambio, pa-
gar6s, bonos, obligaciones, cedulas y cualquicr otro
titulo similar, utilizado para la captaci6n de recur-
sos ajcnos .

Cuando la permanencia del titulo en la cartera
del prestamista o inversor sea inferior a la vigencia
del titulo, se computara come, rendimiento la dife-
rencia entre el importe de la adquisici6n o suscrip-
ci6n y el de la enajenaci6n o amortizaci6n .

Tres . 1 . Para la determinaci6n de los rendi-
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mientos netos a que se refiere este articulo, se de-
duciran, en su caso, de los rendimientos integros
obtenidos por el sujeto pasivo, los siguientes gastos :

a) De administraci6n y custodia .
b) Los intereses de los capitales ajenos inverti-

dos en la adquisici6n de los bienes o derechos de es-
ta naturaleza, cuyos rendimientos integros se com-
puten, hasta el limite de 100.000 pesetas en cads pe-
riodo impositivo .
2. Los rendimientos positivos y negativos deri-

vados de las contraprestaciones a que se refiere la
letra c) del apartado anterior, provenientes de los
activos financieros regulados en el articulo 1 .1 de
la Ley 14/1985, de 29 de mayo, se computaran con-
forme a to establecido en dicha Ley.
3. Excepcionalmente, cuando se trace de rendi-

mientos derivados de la prestaci6n de asistencia tec-
nica y del arrendamiento de bienes, negocios o mi-
nas, de los rendimientos conjuntos a que alude el
n6m. 4 de este articulo, se deduciran los gastos ne-
cesarios para su obtenci6n y el importe del deterio-
ro sufrido por los bienes de que los ingresos proce-
dan, sin perjuicio de to establecido en la letra b)
del n6m. 1 anterior .,

Articulo 19

Se da nueva redacci6n a su primer pSrrafo en los
siguientes terminos :

«1 . Para la determinaci6n de los rendimientos
netos de las actividades empresariales o profesiona-
Ies se deducir6n, en su caso, de los rendimientos in-
tegros obtenidos por el sujeto pasivo, los gastos ne-
cesarios para la obtenci6n de aqutsllos y el importe
del deterioro sufrido por los bienes de que los in-
gresos procedan, entre los que pueden enumerarse
Ins siguientes :»
Del punts 1 .2, actualmente vigente, se suprimira

el siguiente inciso : «y en su caso, los articulos 16
y 17» .
Se suprime el apartado 2 de dicho articulo y con-

secuentemente el actual apartado 3 pasa a ser el 2,
sustituydndose su pArrafo introductorio por el que
sigue :

,<Para la determinaci6n de los rendimientos ne-
tos a que se refieren Ins articulos 14, 16, 17 y 18 de
esta Ley no tendrdn la consideraci6n de gastos de-
ducibles en ningdn caso.»

Articulo 20
Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-

guientes terminos :
«Uno . Son incrementos o disminuciones de pa-

trimonio las variaciones en el valor del patrimonio
del sujeto pasivo que se pongan de manifiesto con
ocasi6n de cualquier alteraci6n en la composici6n
de aqu61, salvo to dispuesto en el apartado si-
guiente .
Dos. No son incrementos o disminuciones de

patrimonio a que se refiere el n6mero anterior los
aumentos en el valor del patrimonio que procedan
de rendimientos sometidos a gravamen en este im-
puesto, por cualquier otro de sus conceptos, ni tam-

poco aquellos que se encuentren sujetos al Impues-
to sobre Sucesiones y Donaciones .
No son disminuciones patrimoniales las debidas

al consumo o a liberalidades del sujeto pasivo, las
pdrdidas que procedan de actividades comprendi-
das en los articulos 14 al 18 de esta Ley, las origi-
nadas por el juego y las no justiticadas, tualquiera
que sea su origen .
No se estimar5 que existen incrementos o dismi-

nucioncs de patrimonio en Ins supuestos de divisi6n
de la cosa comtin, disoluci6n de la sociedad de ga-
nanciales o de la extinci6n del r6gimen de partici-
paci6n de los c6nyugues, y en general, disoluci6n
de comunidades o separaci6n de comuneros.

Tres . Son incrcmentos o disminuciones de pa-
trimonio, y como tales se computarAn en la renta
del transmitente, las diferencias de valor que se
pongan de manifiesto con motivo de cualquier
transmisi6n lucrativa .

Esta disposici6n no sera aplicable cuando la
transmisi6n se produzca por causa de muerte y res-
pecto de las personas incluidas en la unidad fami-
liar a la que pertenecia el causante .

Cuatro . El importe de los incrementos o dismi-
nuciones de patrimonio sera :

Primero. En el supuesto de enajenaci6n onero-
sa o lucrativa, la diferencia entre Ins valores de ad-
quisici6n y enajenaci6n de los elementos patri-
moniales .
Segundo. En cl supuesto do transmisi6n mortis

causa, la diferencia entre los valores de adquisici6n
y transmisi6n de los elementos patrimoniales.

Tercero . En los demas supuestos, el valor de
adquisici6n de los elementos patrimoniales o partes
proporcionales, en su caso .
Cinco . Cuando se crate de bienes adquiridos

con anterioridad al 31 de diciembre de 1978, se to-
mara como valor de adquisici6n el que haya figu-
rado en la primera declaraci6n inmediata posterior
que se hubiese formulado por el Impuesto Extraor-
dinario sobre el Patrimonio de las Personas Fisicas
o, en su caso, en la declaraci6n de bienes y valores
para aquellos sujetos pasivos que no hubieran esta-
do obligados a presentar declaraci6n por el Impues-
to Extraordinario sobre el Patrimonio de las Perso-
nas Fisicas, cuando 8ste fuere superior al de adqui-
sici6n y no excediese del valor de mercado .

Seis. Cuando la variaci6n en el valor del patri-
monio proceda de una transmisi6n a titulo onero-
so, el valor de adquisici6n estara formado por la su-
ma de :

a) El importe real por el que dicha adquisici6n
se hubiere efectuado .

b) El coste de las inversiones y mejoras efec-
tuadas en los bienes adquiridos y Ins gascos y tribu-
tos, estatales o locales, inherentes a la transmisi6n
que hubieren sido satisfechas por el adquirente . Es-
te valor se minorar5, en su caso, en el importe de
las amortizaciones por la depreciaci6n que hayan
experimentado los citados bienes .

El valor de la en ajenaci6n se estimar5 en el im-
porte real por el que dicha enajenaci6n se hubiese
efectuado . De este valor se deduciran, en su caso,
los gascos y tributos a que se refiere la letra b) de

666



LEY 48/1985, DE 27 DE DICIEMBRE

este apartado en cuanto resulten satisfechos por el
enajenante .

Siete . En los supuestos de transmisi6n mortis
causa, y cuando la adquisici6n o la enajenaci6n hu-
biera sido a titulo lucrativo, constituiran los valores
respectivos aquellos clue se determinen a los efec-
tos del Impuesto de Sucesiones y Donaciones .
Ocho . Cuando la alteraci6n en el valor del pa-

trimonio proceda:
a) De la enajenaci6n de valores mobiliarios clue

coticen en Bolsa, el incremento o disminuci6n se
computara por la diferencia entre el costc medio de
adquisici6n y el valor de enajenaci6n dcterminado,
por su cotizaci6n el Bolsa en la fecha en clue 8sta
se produzca .

Para la determinaci6n del coste de adquisici6n se
deducirfi c1 importe de los derechos de suscripci6n
enajenados y deducidos, en su caso, los gastos ori-
ginados por la transmisi6n clue corran a cargo del
vendcdor .
Cuando se trate de acciones total o parcialmente

liberadas, el coste se computara por el importe real-
mente satisfecho por el sujeto pasivo .
Lo establecido en este tetra a) sera de aplicaci6n

cuando proceda en los supuestos de enajenaci6n de
valores mobiliarios, salvo de los mencionados en la
tetra c) del apartado 2 del articulo 17 .

h) De la enajenaci6n de valores mobiliarios a
los clue se refiere la tetra a) anterior clue no se co-
ticen en Bolsa, el incremento o disminuci6n patri-
monial se computara por la diferencia entre et cos-
te medio de adquisici6n y el valor de enajenaci6n,
deducidos, en su caso, los gastos originados por la
transmisi6n clue corra a cargo del vendedor .

Se entendera por valor de enajenaci6n el impor-
te real efectivamente satisfecho, siempre clue supe-
re el mayor de los don valores siguientes : el te6rico
resultante del ultimo balance aprobado o el clue re-
suite de capitalizar al tipo del 8 por 100 el prome-
dio de los beneficios de los tres ejercicios sociales
cerrados con anterioridad a la fecha del devengo
del Impuesto . A este ultimo efecto, se computaran
comp beneficios los dividendos distribuidos y ]as
asignaciones a reservas, excluidas las de regulariza-
ci6n o de actualizaci6n de balances .

c) De la enajenaci6n de las acciones u otras par-
ticipaciones en el capital de las sociedades a clue se
refiere el apartado 2 del articulo 12, el incremcnto
o disminuci6n se computara por la difcrencia entre
el coste de adquisici6n y de titularidad y el valor de
enajenaci6n de aquellas . A cal efecto, el coste de
adquisici6n y titularidad se estimara integrado:
Primero . Per el precio o cantidad desembolsa-

da para la adquisici6n de los expresados valores, y
Segundo . Por el importe de los beneficios so-

ciales clue, sin efectiva distribuci6n, hubiesen sido
imputados a los socios como rendimientos de sun ac-
ciones o participaciones en el periodo de tiempo
comprendido entre su adquisici6n y enajenacion .

Inversamente, seran objeto de deducci6n las p6r-
didas sociales clue en el expresado periodo no hu-
biesen podido ser compensadas por la Sociedad, in-
cluidas las clue, con anterioridad a la entrada en vi-
gor de esta Ley, hubiesen sido imputadas a los so-

cios por la utilidad de las acciones o participaciones
enajenadas .

d) De las aportaciones no dinerarias a socieda-
des, el incremento o perdida de capital se determi-
nar5 por la diferencia entre el valor de adquisici6n
de los bienes o derechos aportados y la cantidad ma-
yor de las tres siguientes:

Primera . El valor nominal de la aportaci6n .
Segunda . El valor de cotizaci6n en Bolsa de los

titulos recibidos en el dia clue se formalice la apor-
taci6n o el inmediato anterior .

Tercera . La valoraci6n del bien aportado, sc-
g(in los criterion establecidos en las normas del Im-
puesto Extraordinario sobre et Patrimonio de [as
Personas Fisicas .

e) De la separaci6n de los socios o disolucibn
de sociedades, se considerara incremento o perdida
de patrmonio la diferencia en mss o menos entre
los bienes recibidos como consecuencia de la sepa-
raci6n o la cuota de liquidaci6n social y el valor de
adquisici6n del titulo o participaci6n del capital clue
corresponda a aquella cuota.
En los casos do fusi6n o absorci6n do Socieda-

des, el incremento o disminuci6n patrimonial del
sujeto pasivo se computarfi por la diferencia entre
el valor de adquisici6n de los titulos o derechos re-
presentativos de la participaci6n en el capital de la
Sociedad clue se extingue y el valor de los titulos o
derechos recibidos en la Sociedad absorbente o de
la nueva Sociedad creada como consecuencia do la
fusi6n .
Cuando se trace de la separacibn de socios o di-

soluci6n de las sociedades comprendidas en el apar-
tado 2 del articulo 12, se computara el valor de ad-
quisi6n y do titularidad en analogos terminos a los
recogidos en el apartado c) anterior .
Lo dispuesto en esta tetra se entendera sin per-

juicio de to establecido en la Ley 76/1980, de 26 de
diciembre, sobre Regimen Fiscal de las Fusiones de
Emprcsas .

j) Del canje, conversi6n o estampillado de titu-
los, no comprendidos en el articulo 17 .2 .c) de esta
Ley, el aumento o disminuci6n patrimonial se de-
terminara por la diferencia entre el valor do adqui-
sici6n de los tftulos clue se ceden y el clue corres-
ponda a los titulos clue se reciban, conviertan o
estampillen .

Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-
rior los supuestos en los clue una sociedad se limite
a modificar el valor nominal de sun accciones sin
clue se altere la proporci6n en clue participan los so-
cios en cl capital .

Nueve . En el caso de subarriendo o traspaso
consentido el incremento o disminuci6n patrimonial
se computara al arrendatario o ccdente, en el im-
porte clue le corresponds en el subarriendo o tras-
paso, deducidos en sun respectivos casos c1 canon
arrendaticio y la participaci6n clue corresponds al
propietario o usufructuario .
Diez . a) Cuando se perciban indemnizaciones

o capitales asegurados por perdidas o siniestro en
elementos patrimoniales, se computaran como in-
cremento o disminuci6n patrimonial la diferencia,
en mss o en menos, entre la cantidad percibida y
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la parte proporcional del valor de adquisici6n que
corresponda al dano .

Si e1 elemento siniestrado fuese la vivienda habi-
tual o el activo fijo empresarial del sujeto pasivo,
se estar5 a to dispuesto en el n6mero catorce de es-
te articulo .

b) Cuando se perciban cantidades derivadas de
contratos de seguros de vida o invalidez, conjunta
o separadamente, con capital diferido, el incremen-
to o disminuci6n patrimonial vendr5 determinado
por la diferencia entre la cantidad que se perciba y
el importe de las primas satisfechas .
Once . En los casos de permuta de bienes o de-

rechos, excepto los recogidos en la letra J) del mi-
mero 8 de este articulo y en la letra c) del articulo
17 .2 de esta Ley, el incremento o disminucio'n pa-
trimonial se determinara por la diferencia entre el
valor de adquisici6n del bien o derecho que se cede
y el valor de mercado del bien o derecho que se re-
cibe a cambio .
Doce . Cuando se trate de las pensioner com-

pensatorias entre c6nyuges y en los supuestos de
anualidades por alimentos, satisfechas ambas por
decisi6n judicial, se estara a to dispuesto en el apar-
tado 4 del articulo 7.

Trecc. Tendran la consideraci6n de incremen-
tos no justificados do patrimonio, las adquisiciones
que se produzcan a titulo oneroso cuya financiacion
no se corresponds con la rents y patrimonio decla-
rados por el sujeto pasivo, asi como en el caso de
elementos patrimoniales o rendimientos ocultados
en la declaraci6n del Impuesto Extraordinario so-
bre el Patrimonio o en la de este Impuesto, respec-
tivamente, sin perjuicio de los establecido en el ar-
ticulo 27 de esta Ley.

Catorce. No obstante to establecido en el pre-
sente articulo, los incrementos de patrimonio que
se pongan de -manifiesto en la transmisi6n de
elementos materiales de activo fijo afectos a activi-
dades empresariales, profesionales o artisticas ne-
cesarios para la realizaci6n de las mismas, no seran
gravados siempre que el importe total de la enaje-
naci6n se reinvierta en bienes de la misma natura-
leza y destino en un periodo no superior a dos anos .
Asimismo, se excluiran de gravamen los incre-

mentos de patrimonio obtenidos por la enajenaci6n
de la vivienda habitual del cotribuyente, siempre
que el importe total de la misma se reinvierta en la
adquisici6n de una nueva vivienda habitual y dicho
importe no exceda de 15.000.000 de pesetas. Dicha
reinversi6n deber5 realizarse dentro de un plazo no
superior a dos anos .
Cuando el importe reinvertido sea inferior al to-

tal de to percibido en la enajenaci6n o superior a
15 .000 .000 de pesetas, unicamente se excluirii la tri-
butaci6n la parte proporcional del incremento de
patrimonio obtenido que corresponds a la cantidad
reinvertida o al limite de 15.000 .000 de pesetas, se-
gun los casos .

Articulo 21

Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-
guientes tdrminos :
«Uno . Si en virtud de las normas aplicables pa-

ra la determinaci6n del componente de la base im-
ponible constituido por rendimientos netos este re-
sultase negativo, su importe podr5 ser compensado
de la siguiente forma :

a) Con los rendimientos netos pasivos que se
obtengan en los cinco ejercicios siguientes .

b) Con los incrementos de patrimonio que se
pongan de manifiesto en el propio ejercicio o en los
cinco siguientes .
Dos. La compensaci6n podr5 efectuarse en la

cuantia que el sujeto pasivo estime convenience, sin
poder practicarse fuera de dicho plazo mediante la
acumulaci6n a rendimientos netos negativos de
ejercicios posteriores.>

Articulo 22

Los apartados uno y seis tendran la redacci6n
siguiente :
«Uno . La base imponible se determiara mc-

diante la sumo de los rendimientos e incrementos
de patrimonio y la deducci6n de las p6rdidas y dis-
mmuciones patrimoniales .
A estos efectos, las disminuciones patrimoniales

se deducirSn exclusivamente de los incrementos de
patrimonio . Si el resultado de la operaci6n anterior
fuese negativo, su importe podr5 ser trasladado a
los cinco ejcrcicios siguientes hasty ser absorbido
por los posibles incrementos de patrimonio que se
pongan de manifiesto en igual periodo, atendiendo
a to dispuesto en el articulo 27 de la presente Ley.

En ningun caso podr5 efectuarse la deducci6n
fuera de dicho plazo mediante la acumulaci6n a dis-
minuciones patrimoniales de ejercicios posteriores.

Seis . Cuando la determinaci6n de la base im-
ponibles no pudiera ser realizada por los procedi-
mientos anteriores senalados, se determinara con-
forme a to dispuesto en los articulos 50 y 51 de la
Ley General Tributaria .,>

Articulo 24

Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-
guientes terminos :

((Uno . El periodo sera inferior al ano natural
en los siguientes casos :

a) Trat6ndose de un sujeto pasivo que no for-
me parte de una unidad familiar, por fallecimiento
del mismo en un dia distinto del 31 de diciembre.

b) En caso de sujetos pasivos integrantes de
una unidad familiar por disoluci6n del matrimonio,
ya se produzca esta por el fallecimiento de uno o
ambos c6nyuges o por el divorcio, por nulidad del
matrimonio o por separaci6n matrimonial en virtud
de sentencia judicial y por fallccimicnto del padre
o madre solteros, o de cualquiera de los hermanos
sometidos a una misma tutela .

Dos . En 16s supuestos previstos en el apartado
anterior el periodo impositivo finalizarA, devengan-
dose en consecuencia el impuesto, cuando se pro-
duzcan las circunstancias que se indican en el mis-
mo . Y se iniciar5 en este momento un nuevo perio-
do impositivo para los sujetos pasivos, segun las
nuevas condiciones en que se encuentren, que fina-
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lizard el 31 de diciembre, si antes de dicha fecha no
se vuelve a producir alguna circunstancia de [as an-
teriormente cicadas .
Tres . La base imponible sera la que correspon-

da a la rents obtenida hasty las fechas comprendi-
das en el apartado anterior, sin que proceda, en nin-
gun caso, elevaci6n al ano .

Cuatro . Las deducciones en la cuota reguladas
en los apartados A, B, C y D del articulo 29 que
resulten aplicables, se reduciran proporcionalmen-
te al mimero de dias del ano natural que integren
el periodo impositivo .

Cinco. Los herederos y legatarios estaran soli-
dariamente obligados frente a la Hacienda con los
sujetos pasivos supcrstites de la unidad familiar y
ocuparan respecto a estos el lugar del causante a
efectos del prorrateo regulado en el articulo 31 de
la Ley.»

Articulo 26

El apartado 3, del articulo 33 do la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, pasa a constituir el apartado 7
del articulo 26 con la siguiente redacci6n:

<<Sicte . El valor de los elementos patrimoniales,
ocultados en la declaraci6n del Impuesto Extraor-
dinario sobre el Patrimonio de las Personas Fisicas,
o de cualesquicra rentas no declaradas en este Im-
puesto, sera renta del periodo en que se descubra,
salvo que se pruebe que se produjeron en otro pe-
riodo, en cuyo caso se imputaran a 6ste .»

Articulo 27

Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-
guientes t6rminos :

Primero. Son rentas irregulares los incremen-
tos, las disminuciones do patrimonio y aquellos ren-
dimientos que se obtengan por el sujeto pasivo de
forma notoriamente irregular en el tiempo o que,
siendo regular, el ciclo de producci6n sea superior
a un ano.
A efectos de los previsto en este articulo, cons-

tituye incremento o disminuci6n patrimonial neto,
el resultado de integrar y compensar los que se pon-
gan de manifiesto durance el ejercicio, previa apli-
caci6n, en su caso, de to dispuesto en el articulo 21
de esta Ley en su apartado, uno, letra b) .

En caso de incremento patrimonial neto, la su-
ma de los cocientes resultantes de la operaci6n con-
tenida en el apartado siguiente, cads uno con su res-
pectivo signo, constituira incremento o disminuci6n
patrimonial anualizado neto .
Segundo . Las rentas irregulares, salvo en el ca-

so de disminuciones patrimoniales netas y en los su-
puestos a que se refiere el apartado septimo de es-
te articulo, se dividir6n por el n6mero de anos com-
prendidos en el periodo en que se hayan generado
o se consideren imputables .

En los casos en que no pueda determinarse di-
cho perido se tomarfi el de cinco anos .

Tercero . Tratandose de rendimientos irregula-
res, los cocientes calculados conforme a to preveni-
do en el apartado anterior, se sumaran o restaran
segun proceda a los restantes rendimientos .

Si este rcsultado fuere negativo, su importe po-
dra ser objeto de la compensaci6n prevista en el ar-
tfculo 21 de esta Ley. Efectuada, en so caso, dicha
opci6n hasty el limite mAximo de los incrementos
de patrimonio, el posible exceso del incremento
patrimonial se integra y compensa con los demas
incrementos y disminuciones para el calculo o del
incremento o disminuci6n patrimonial neto del
ejercicio .

Cuarto . En el caso de disminuci6n patrimonial
neta, 6sta minorara exclusivamente los incrementos
patrimoniales netos de los cinco ejercicios siguien-
tes sin que, en ningun caso, dicha minoraci6n pue-
da afectar a la determinaci6n de tipo medio de gra-
vamen correspondiente al ejercicio de que se trate.
No obstante, las disminuciones patrimoniales ne-

tas podran minorar el incremento patrimonial neto
del ejercicio, determinado conforme a to dispuesto
en el apartado scptimo de este articulo .

Quinto . Para determiner el tipo medio de gra-
vamen se aplicara la tarifa geeneral del Impuesto a
la magnitud integrada por:

A) En ausencia de rendimientos irregulares:

a) Los rendimientos del ejercicio que no tengan
cal consideraci6n.

b) En su caso, el incremento anualizado neto .
B) Cuando existan rendimientos irregulares:

a) El resultado positivo de practicar la opera-
ci6n a que se refiere el parrafo primero del aparta-
do tercero de este articulo .

b) En su caso, el incremento anualizado neto .

Nunca serdn computables a estos efcctos las ren-
tas objeto de compensaci6n en periodos posterio-
res ni las disminuciones patrimoniales anualizadas
netas.

Sexto. 1 . Sin perjuicio de to establccido en el
articulo 28 y a los exclusivos efectos de Ids situacio-
nes contempladas en este articulo, el tipo medio de
gravamen resultante de to dispuesto en el apartado
anterior, se aplicara a la base imponible del ejerci-
cio, determinada de acuerdo con el articulo 22 de
la presence Ley, excluyMdose a estos efectos de di-
cha base :

a) Las rentas a que se refiere el apartado s6p-
timo de este articulo .

b) Las disminuciones patrimoniales netas quc
no sean objeto de compensaciones en el ejercicio .

c) El resultado negativo a que se refiere el
p6rrafo segundo del apartado tercero de este articu-
lo, cuando se traslade a ejercicios posteriores .

2 . Excepcionalmente, si e1 tipo medio de gra-
vamen resultante fuese cero se aplicarA a la magni-
tud determinada conforme al m1m. 1 anterior, el ti-
po mss bajo de la escala .

3 . Si como consecuencia del c6mputo de rendi-
mientos negativos no acumulados la cuota determi-
nada conforme a to establecido en los parrafos an-
teriores resultase negativa, esta podrd deducirse de
la cuota integra en los cinco ejercicios siguientes .
Septimo . Tratfindose de incrementos o dismi-

nuciones patrimoniales de los comprendidos en el
ndmero tres del artfculo 20, y sin perjuicio de to se-
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nalado en el parrafo segundo del apartado cuarto,
6stos se integran y compensan entre si para deter-
minar el incremento de disminuci6n patrimonial ne-
to de esta naturaleza .

Si el resultado determinase un incremento patri-
monial se gravar5 al tipo mss bajo de la escala del
Impuesto . En caso contrario, se compensar5 con in-
crementos de igual naturaleza que se pongan de ma-
nifiesto en los cinco ejercicios siguientes .

Articulo 28

Los apartados uno, dos y tres tendran la redac-
ci6n siguiente :

«Uno . La base imponible del impuesto sera
gravada a los tipos que se indican en la siguiente
escala :

Base imponible
hasty pesetas

Tipo medio
resultantc Cuota integra

Resto base imponible
hasta pesetas

Tipo
aplicable

0 0,00 0 500.000 8,00
500.000 8,00 40.000 100 .000 16,85
600.000 9,48 56.858 200.000 21,29
800.000 12,43 99.442 200.000 27,20

1 .000 .000 15,38 153 .843 200.000 33,10
1 .200 .000 18,34 220 .060 200.000 22,13
1 .400 .000 18,88 264 .320 400.000 23,74
1 .800 .000 19,96 359 .280 400.000 25,90
2.200 .000 21,04 462 .880 400.000 28,06
2.600 .000 22,12 575 .120 400.000 30,22
3.000 .000 23,20 696 .000 400.000 32,28
3.400 .000 24,28 825 .520 400.000 34,54
3.800 .000 25,36 963 .680 400.000 36,70
4.200 .000 26,44 1 .110 .480 400.000 38,86
4.600 .000 27,52 1 .265 .920 400.000 41,02
5.000 .000 28,60 1 .430 .000 400.000 43,18
5.400 .000 29,68 1 .602 .720 400.000 45,34
5 .800 .000 30,76 1 .784 .080 400.000 47,50
6.200 .000 31,84 1 .974 .080 400.000 49,66
6.600 .000 32,92 2 .172 .720 400.000 51,82
7.000 .000 34,00 2 .380 .000 400.000 53,98
7.400 .000 35,08 2.595 .920 400.000 56,14
7.800 .000 36,16 2.820 .480 400.000 58,30
8.200 .000 37,24 3 .053 .680 400.000 60,46
8.600 .000 38,32 3 .295 .520 400.000 62,84
9.000 .000 39,41 3 .546 .900 400.000 63,38
9.400 .000 40,43 3 .800 .420 400.000 64,19
9.800 .000 41,40 4 .057 .200 400.000 64,86
10.200 .000 42,32 4 .316 .640 400.000 65,37
10.600 .000 43,19 4 .578 .140 400.000 63,54
11 .000 .000 43,93 4 .832 .300 400.000 64,17
11 .400 .000 44,64 5 .088 .960 400.000 64,41
11 .800 .000 45,31 5 .346 .580 400.000 65,13
12 . 200.000 45,96 5 . 6 07 .120 en adelante 66,00

Dos . La cuota integra de este impuesto resul-
tante por aplicaci6n de la escala no podr5 exceder,
para los sujetos por obligaci6n personal, del 46 por
100 de la base imponible ni conjuntamente por la
cuota correspondiente al Impuesto Extraordinario
sobre el Patrimonio del 70 por 100 de dicha base .
A estos efectos, no se tendr5 en cuenta la parte del
Impuesto sobre el Patrimonio qtte corresponda a
elementos patrimoniales que, por su naturaleza o
destino, no sean susceptibles de producir los rendi-
mientos comprendidos en los articulos 14 al 18 de
esta Ley . Para la debida aplicaci6n de esta limita-
ci6n, la declaraci6n y liquidaci6n de ambos impues-
tos se realizaran simult6neamente .
Tres . A los incrementos de patrimonio a que se

refiere el apartado tres del articulo 20 de esta Ley

se les aplicar5 el tipo de gravamen mas bajo de la
escala .»

Articulo 29
Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-

guientes terminos :
oDe la cuota que resulte de la aplicaci6n de la ta-

rifa se deducirdn :
A) Con carActer general : 17 .000 pesetas .
Esta deducci6n se incrementara, en su caso, apli-

cando a la misma el coeficiente que resulte de mul-
tiplicar 1,5 por el n6mero de miembros de la uni-
dad familiar que perciban individualmente rendi-
mientos netos de los comprendidos en las letras a) .
y b) del articulo 3 .°, apartado dos, de esta Ley, en
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cantidad superior a 150.000 pesetas anuales, cuan-
do sean varios los miembros que perciban tales
rendimientos .

Igualmente sera de aplicaci6n este incremento
cuando varios miembros de la unidad familiar ejer-
zan, conjuntamente, actividades empresariales o
profesionales en que se hayan imputado, a efectos
de la Estimaci6n Objetiva Singular, rendimientos
por el trabajo en la actividad de que se trace .
B) Deducci6n variable .
Con independencia de la deducci6n que, en su

caso, proceda con arreglo a to senalado en la letra
anterior, las unidades familiares con mas de un per-
ceptor de rendimientos de trabajo personal depen-
diente, podrdn practicar, ademAs, la que resulta de
la aplicaci6n de la f6rmula siguiente :

D=a+b(B)+c(B,B2)
Donde :
D = deducci6n resultante .
B = base imponible total .
B, = resto de base imponible (B-B2)-
B2 = segundo rendimiento neto procedente del

trabajo personal dependiente del segundo
perceptor en orden de importancia .

Los valores de los parametros expresados en la
f6rmula son los siguientes :

a = 5 .000
b = -8
c = 0,04
Las cantidades correspondientes a B, B, y BZ se

expresan en miles de pesetas .
En ning6n caso esta deducci6n podr5 superar ]as

300.000 pesetas. Cuando de la aplicaci6n de esta
f6rmula resultase una cantidad negativa, la deduc-
ci6n sera nula .

C) Por raz6n de matrimonio : 21 .000 pesetas .
D) Otras deducciones familiares :
1 . Por cada hijo : 16 .000 pesetas .
No se practicar5 esta deducci6n por los hijos o

hijas :
a) Mayores de veinticinco ados, salvo la excep-

ci6n del mim . 4 de esta Ietra D .
b) Que formen parte de otra unidad familiar .
c) Que obtengan rentas superiores a 100.000

pesetas anuales excepto cuando integren la unidad
familiar.
2 . Por cada uno de los ascendientes que convi-

van con el contribuyente, que no tengan ingresos
superiores a 500.000 pesetas anuales : 12 .000 pe-
setas .

Por cada sujeto pasivo o, en su caso, por cada
miembro de la unidad familiar, y por cada hijo,
cualquiera que sea su edad, que no sea micmbro de
la unidad familiar, y siempre que estos ultimos no
tengan rentas superiores a 100 .000 pesetas anuales,
que sean invidentes, mutilados o invalidos, fisicos
o psiquicos, congenitos o sobrevenidos, en el grado
que reglamentariamente se determine, ademas de
]as deducciones que procedan, de acuerdo con to
dispuesto en las letras anteriores : 40 .000 pesetas .
E) En concepto de gascos de enfermedad :
El 15 por 100 de los gascos sufragados por el su-

jeto pasivo durante el periodo de la imposici6n por
razones de enfermedad, accidents o invalidez, en
las personas que componen la unidad familiar o de
otras que den derecho a deducci6n en la cuota, asi
como do los gascos satisfechos por honorarios pro-
fesionales mddicos y por clinica con motivo del na-
cimiento de los hijos del contribuyente y de las cuo-
tas satisfechas a Mutualidades o Sociedades de Se-
guros M6dicos .

Esta deducci6n estar3 condicionada a su justifi-
caci6n documental y a la indicaci6n del nombre y
domicilio de las personas o entidades perceptoras
de los importes respectivos .

F) Por inversiones :
1 . EI 15 por 100 de las primas satisfechas por ra-

z6n de contratos de Seguro de Vida, Muerte o In-
validez, conjunta o separadamente, celebrados con
entidades legalmente establecidas en Espana, cuan-
do el beneficiario sea el sujeto pasivo o, en su ca-
so, el miembro contratante de la unidad familiar,
su c6nyuge, ascendiente o descendiente, asi como
de las cantidades abonadas con caracter volunterio
a Montepios Laborales y Mutuahdadcs, cuando am-
pare, entre otros, el riesgo de muerte o invalidez .

Se exceptuan los contratos de Seguro de capital
diferido, cuya duraci6n sea inferior a diez anos.
2. a) El 15 por 100 de las cantidades satisfe-

chas en el ejercicio de que se crate por la adquisi-
ci6n de la vivienda que, no siendo de nueva cons-
trucci6n, constituya o vaya a constituir la residen-
cia habitual del contribuyente .

Se entender5 por residencia habitual la vivienda
en la que el contribuyente, la unidad familiar o cual-
quiera de sus miembros, resida durante un plazo
continuado de tres anos . No obstante, se entendera
que la vivienda tuvo aquel caracter cuando, a pesar
do no haber transcurrido dicho plazo, concurran las
circunstancias que necesariamente exijan el cambio
de vivienda .

b) El 17 Por 100 de las cantidades satisfechas
en el ejercicio de que se crate para la adquisici6n o
rehabilitaci6n de viviendas, de conformidad con to
establecido en el articulo 7 del Real Decreto-ley
2/1985, de 30 de abril, sobre Medidas Urgentes de
Politica Econ6mica.
La base de deducci6n contemplada en las letras

a) y b) anteriores seran las cantidades satisfechas
para la adquisici6n o rehabilitaci6n de la vivienda,
incluidos los gascos originados que hayan corrido a
cargo del adquirente, excepto los intereses, en su
caso, que serAn deducibles de los ingresos, en la for-
ma establecida en el articulo 16 de esta Ley . A es-
tos efectos no se computaran las cantidades que
constituyan incrementos de patrimonio no grava-
dos, de acuerdo con to establecido en el n6m . 14
del articulo 20 de esta Ley .

3 . . El 15 por 100 de las cantidades satisfechas
durante el ejercicio de que se crate para la suscrip-
ci6n de titulos valores de renta fija con cotizaci6n
en Bolsa y de deuda publica interior que expresa-
mente se declare desgravable, y el 17 por 100, cuan-
do se crate de suscripci6n de valores de renta varia-
ble, con cotizaci6n en Bolsa, asi como a las canti-
dades que, mediante desembolso efectivo, inviertan
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los trabajadores de una sociedad para la sucripci6n
de acciones de esta, de conformidad con to dispues-
to en el articulo 3 del Real Decreto-ley 2/1985, de
30 de abril, sobre Medidas de Politica Econ6mica,
siempre que los valores permanezcan en el patrimo-
nio del adquirente durante un plazo minimo de tres
anos, contados a partir de la fecha de su adquisi-
ci6n y en las condiciones que reglamentariamente
se determinen .
La base de esta deducci6n scr5 la cantidad anual

satisfecha, asi como el importe de los derechos de
suscripci6n adquiridos y demas gastos originados
por la suscripci6n que haya corrido a cargo del
adquirente .
4. a) El 20 por 100 de ]as inversiones realiza-

das en la adquisici6n de bienes que est6n inscritos
en el Registro General de Bienes de Inter6s Cultu-
ral de acuerdo con to dispuesto en el articulo 69 .2
de la Ley 13/1985, de 25 de junio, del Patrimonio
Hist6rico Espanol, siempre que el bien permanez-
ca a disposici6n del titular durante un periodo de
tiempo no inferior a tres anos, y se formalice la obli-
gaci6n de comunicar la transmisi6n a dicho Regis-
tro General de bienes de Interes Cultural .

b) El 20 por 100 del importe de los gascos de
conservaci6n, reparaci6n, restauraci6n, difusi6n y
exposici6n de los bienes que cumplan los requisitos
establecidos en la letra anterior, en tanto en cuanto
no puedan deducirse como gascos fiscalmente ad-
misibles, a efectos de determinar el rendimiento ne-
to que, en su caso, procediere .
La base del conjunto de las deducciones conte-

nidas en los cuatro mimeros anteriores, asi como la
establecida en el n6m. 1 de la letra G) de este ar-
ticulo, tendrAn como limite el 30 por 100 de la base
imponible del sujeto pasivo o, en su caso, de la uni-
dad familiar .

Asimismo, la aplicaci6n de [as deducciones a que
se refieren los nums . 2, 3 y 4 .a), requerirS que el
importe comprobado del patrimonio del contribu-
yente al finalizar el periodo de la imposici6n exce-
da del valor que arrojase la comprobaci6n al co-
mienzo del mismo, por to menos en la cuantia de
[as inverisones realizadas . A estos efectos, no se
computarAn las plusvalias o minoraciones de valor
experimentadas durante el pcriodo de la imposition
por los bienes que al final del mismo sigan forman-
do parte del patrimonio del contribuyente .

5 . A los sujetos pasivos por este impuesto que
ejerzan actividades empresariales, profesionales o
artisticas les seran de aplicaci6n los incentivos y es-
timulos a la inversion empresarial establecidos o
que se establezcan por el Impuesto sobre Socieda-
des, con igualdad de tipos y limites de deducci6n .

Los limites de deducci6n correspondientes se
aplicaran sobre la cuota liquida resultante de mino-
rar la cuota integra en [as deducciones senaladas en
letras anteriores de este articulo, asi como en los nti-
meros anteriores de esta letra .

G) Otras deducciones :
1 . El 20 por 100 de las donaciones puras y sim-

ples en bienes que formen parte del Patrimonio His-
t6rico Espanol, que esten inscritos en el Registro
General de Bienes de Interes Cultural o incluidos

en el Inventario General a que se refiere la Ley
13/1985, de 25 de junio, de Patrimonio Hist6rico
Espanol, siempre que se realicen en favor del Es-
tado y demas entes publicos, asi como de las que se
Ileven a cabo en favor de establecimientos, institu-
ciones, fundaciones o asociaciones, incluso las de
de hecho de caracter temporal, para arbitrar fon-
dos clasificadas o declaradas beneficas o de utilidad
publica por los Organismos competentes del Esta-
do, cuyos cargos de patronos, representantes lega-
les o gestores de hecho scan gratuitos y se rindan
cuentas a 6rgano de protectorado correspondiente .
2. Por dividendos percibidos, el 10 por 100 del

importe de los dividendos de Sociedades percibidos
por el sujeto pasivo en las condiciones que regla-
mentariamente se determine y siempre que hubie-
sen tributado, efectivamente, sin bonificaci6n ni re-
ducci6n alguna por el Impuesto sobre Sociedades .
3. Con independencia de [as deducciones en la

cuota contempladas en las letras A) y B) de este ar-
ticulo, por rendimientos del trabajo se deducira la
cantidad fija de 20.000 pesetas. Para unidades fa-
miliares con mas de un perceptor de rendimientos
del trabajo, el primer perceptor en orden de cuan-
tia de rendimientos netos tendra derecho a la de-
ducci6n fija de 20.000 pesetas ; el segundo, al 1 por
100 de sus rendimientos netos del trabajo, hasta un
mAximo de 10.000 pesetas, y por los demas percep-
tores, en su caso, no se aplicara deducci6n alguna .
4. El importe de las retenciones y pagos a cuen-

ta previstos en el articulo 36 de esta Ley, sin per-
juicio de to establecido en la Ley 14/1985, de 29 de
mayo, sobre Regimen Fiscal de Determinados Ac-
tivos Financieros.

En general, las deducciones contempladas en es-
te articulo no seran de aplicaci6n a los contribuyen-
tes por obligaci6n real, excepto cuando obtengan
rendimientos por medio de establecimiento perme-
nente en Espana, en cuyo caso les seran de aplica-
ci6n ]as previstas en el apartado 3 de la letra F) y
en el apartado 4 de la letra G) de este articulo .»

Articulo 30

Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-
guientes terminos :

«Uno . En e1 caso de obligaci6n personal de
contribuir, cuando entre los ingresos del sujeto pa-
sivo figuren rendimientos o incrementos de patri-
monios obtenidos y gravados en el extranjero, se
deducira la menor de las cantidades siguientes :

a) El importe efectivo de to satisfecho en el ex-
tranjero por raz6n de gravamen de car'acter perso-
nal sobre dichos rendimientos o incrementos de
Patrimonio .

b) El resultado de aplicar el tipo medio efecti-
vo de gravamen a los rendimientos o incrementos
de patrimonio procedentes del extranjero .

Dos . A estos efectos, el tipo efectivo se deter-
minara restando de la cuota integra del impuesto
las deducciones senaladas en esta Ley, excepto la
contemplada en el mim . 4 de la letra G) del articu-
lo 29 .»
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LEY 48/1985, DE 27 DE DICIEMBRE

Articulo 2."-Correcci6n Monetaria de Variaciones
Patrimoniales

La determinaci6n de los posibles incrementos o
disminuciones patrimoniales a que se refiere el ar-
ticulo 20 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, de-
rivados de transmisiones realizadas desde 1 de ene-
ro hasta 31 de diciembre de 1986, de bienes o ele-
mentos patrimoniales adquiridos con m'as de un ano
de antelaci6n a la fecha de aquellas, se realizara
considerando como valor de adquisici6n de los mis-
mos el siguiente:

Tratdndose de bienes o elementos patrimoniales
adquiridos con anterioridad al l de enero de 1979,
el resultante de aplicar al valor de adquisicio'n
determinado conforme a las normas del Impuesto
sobre la Renta de [as Personas Fisicas, el coeficien-
te 1,6.

Tratdndose de bienes o elementos patrimoniales
adquiridos con posterioridad al 31 de diciembre de
1978, al valor de adquisici6n determinado confor-
me a las normas del Impuesto sobre la Renta de las
Peronas Fisicas se aplicaran los siguiente coefi-
cientes:

Si la adquisici6n tuvo lugar en el ejercicio
1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,46
1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,34
1981 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,24
1982 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
1983 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,09
1984 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,04
1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .00

Articulo 3."

Quedan modificados los articulos de la Ley
81/1978. de 27 de diciembre, del Impuesto sobre So-
ciedades, que se relacionan a continuaci6n :

Articulo 15

Se da nueva redacci6n al apartados b) y al segun-
do pdrrafo del apartado d) del num. 7, con el con-
tenido siguiente :

«b) De la enajenaci6n de las acciones u otras
participaciones en el capital de las Sociedades a que
se refiere cl apartado dos del articulo 12 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta de las Peronas Fisicas,
y el apartado tres del articulo 19 de la presente Ley,
el incremento o disminuci6n se computara por la di-
ferencia entre el valor de adquisici6n y de titulari-
dad y el valor de enajenaci6n de aquellos . A tales
efectos, cl valor de adquisici6n y de titularidad se
estimara integrado:

Primero. Por el precio o cantidad desembolsa-
da para la adquisici6n de los expresados valores,
atendiendo en su case, a posibles minoraciones por
aplicaci6n del tratamiento de operaciones vincu-
Iadas.
Segundo . Por el importe de los resultados con-

tables imputados a los socios, en proporci6n a su
grado de partipaci6n y atendiendo a la efectiva
imputaci6n de las bases imponibles de los respecti-
vos periodos . Las perdidas contables imputadas, asi

como los dividendos percibidos, minoran este valor
de titularidad.

d) Cuando se trata de la separaci6n de socios o
disoluci6n de las sociedades comprendidas en los
apartados dos y tres del articulo 10 de esta Ley el
valor de adquisici6n se identificara con el valor de
adquisici6n y de titularidad resenado anteriormen-
te para los socios de entidades transparentes.»

Articulo 19

Se da nueva redacci6n a este articulo en los si-
guientes tdrminos :
«Uno . Se imputaran, en todo caso, a los socios

y se integrar'an en su correspondiente base imponi-
ble del Impuesto sobre la Renta de las Peronas Fi-
sicas, o, en su caso, en el de Sociedades, las bases
imponibles positivas obtenidas por ]as Sociedades a
que se refiere el apartado dos del articulo 12 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-
sicas, aun cuando no medic distribuci6n de re-
sultados .
Dos. La base imponible imputable a los socios

sera la que resulte de las normas del Impuesto so-
bre Sociedades para la determinaci6n de la base
imponible.
Las bases imponibles negativas no seran objeto

de imputaci6n directa, pudi6ndose compensar con
bases imponibles positivas obtenidas por la socie-
dad transparente en los cinco anos siguientes .

Tres . Podran optar por el regimen establecido
en el mimero uno anterior las Agrupaciones y Unio-
nes Temporales de Empresas y las Sociedades Co-
operativas fiscalmente protegidas, con los trAmites,
requisitos y condiciones que anade la legislaci6n
especial .

Cuatro . Las Entidades a que se refiere este pre-
cepto accederan a los beneficios fiscales que pue-
dan reconocerse a las demAs sociedades .

Las dcduccioncs y bonificaciones aplicablcs so-
bre determinadas rentas o en raz6n de inversiones
seran imputables a los socios . Estos integraran las
bases del incentive, en sus correspond ientes esque-
mas liquidatorios, minorando, en su case,, la pcrti-
nente cuota seg6n las normas especificas del im-
puesto que grave la renta de coda socio, persona fi-
sica o juridica .
Cinco. Las Entidades en regimen de transpa-

rencia fiscal no tributardn por el Impuesto sobre
Sociedades .»

DISPOSICION ADICIONAL

La Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto so-
bre el Valor Anadido, quedara modificada en su re-
dacci6n en los siguientes terminos :

Articuio 46 . Deducciones anteriores al comien-
zo de las actividades empresariales o profesionales.

El m1m . 9 de este articulo quedara redactado en
los siguientes terminos :

«9 . Los sujetos pasivos que se hayan beneficia-
do del regimen de deducciones regulado en este ar-
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LEYES ORDINARIAS

ticulo, no podrAn acogerse a los regimenes especia-
les simplificado, de la agricultura, ganaderia y pes-
ca, ni del recargo de equivalencia durante el plazo
de tres anos a partir del inicio de sus actividades em-
presariales o profesionales .»

Articulo 52 . Rdgimen simplificado .
Se anadir5 un nuevo n6m. 4, redactado como

sigue:
«4 . No podrdn optar por el r6gimen simplifica-

do quienes realicen con carActer habitual activida-
des econ6micas no comprendidas en dicho r6gimen
especial, excepto las acogidas a los regimenes espe-
ciales de la agricultura, ganaderia y pesca o del re-
cargo de equivalencia .»

<<DISPOSICION TRANSITORIA SEPTIMA

S6ptima. La determinaci6n de [as cuotas mini-
mas a ingresar por los sujetos pasivos que opten por
el r6gimen simplificado regulado en el titulo V, ca-
pitulo primero, de esta Ley se calculara de forma
que comprendan las deducciones por r6gimen tran-
sitorio previstas en el titulo IX de dicha Ley. En
ningun caso las indicadas cuotas minimas podran
experimentar minoraciones como consecuencia de
la aplicaci6n de las referidas deducciones.»

DISPOSICION TRANSITORIA

Para las sociedades que hubieran estado acogi-
das al r6gimen de transparencia fiscal a que se re-
fiere el num . 3 del articulo 12, redactado conforme
a la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, cuando se tra-
te de la enajenaci6n de las acciones o participacio-
nes en el capital, de la separaci6n de socios o diso-
luci6n de las mismas, el incremento o disminuci6n
patrimonial se computar6 por la diferencia entre el

coste de adquisici6n y de titularidad y el valor de
enajenaci6n de aqu6llas .
A tal efecto, el coste de adquisici6n y de titula-

ridad se determinar5 integrado :
Primero . Por el precio o cantidad desembolsa-

da para la adquisici6n de los expresados valores, y
Segundo . Por el importe de los benefcios so-

ciales que, sin efectiva distribuci6n, hubiesen sido
imputados a los socios como rendimientos de sus ac-
ciones o participaciones en el periodo de tiempo
comprendido entre su adquisici6n y la entrada en-
vigor de esta Ley.

Inversamente serAn objeto de deducci6n las plsr-
didas sociales que en el expresado periodo hubie-
sen sido imputadas a los socios por la utilidad do
[as acciones o participaciones enajenadas .

DISPOSICION FINAL

Lo dispuesto en esta Ley entrara en vigor:
I .° Tanto la nueva escala a que se refiere el

apartado uno del articulo 28, como la deducci6n va-
riable de la Tetra B) del articulo 29, con efectos de
primero de enero de 1985 .
2." Las modificaciones consecuencia del nuevo

tratamiento fiscal que se establece con respecto a
los incrementos y disminuciones patrimoniales, a
partir de 2 de octubre de 1985 .

3.° Las restantes modificaciones recogidas en
esta Ley, para los ejercicios que se inicien con pos-
terioridad al 31 de diciembrc de 1985, a partir del
1 de enero de 1986 .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y pagan guardar esta Ley.
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 27 de diciem-

brc de 1985 .
JUAN CARLOS R .

El Presidcnic dc] Gobicrno,
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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